
 
 

 
AREA ISTITUZIONALE 
Servizio Partecipazioni 
Via Maria Vittoria, 12 - 10123 Torino Tel. 011 8612226-2752 - Fax 011 8614433 serviziopartecipazioni@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 
Pagina 1 di 5 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 

PARTECIPAZIONI 
                      N.  25  – 31151/2017 
 
OGGETTO: CRESO S.C.R.L. CESSAZIONE DELLA PARTECIPAZ IONE SOCIETARIA. 
PROCEDIMENTO VOLONTARIA GIURISDIZIONE R.G. 2919/201 6. RELAZIONE 
PERITALE DELL’ESPERTA NOMINATA DAL TRIBUNALE DI TOR INO DOTT. SSA 
PATRIZIA MARCHETTI. ONORARIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA. 
(U.I. EURO  2.268,96)   

Il Dirigente 
 
Premesso che: 
- la Provincia di Torino, in ossequio alle disposizioni introdotte con L.F. 2008 (art. 3, commi 27 e ss. 
della L. 24.12.2007 n. 244 e s.m.i.) e con la successiva Legge di Stabilità 2014 (art. 1, co. 569 della 
L. 27.12.2013, n. 147 e s.m.i.), aveva dichiarato non sussistenti i presupposti richiesti dalla 
normativa in parola per il mantenimento della partecipazione  nella società “Consorzio di ricerca 
sperimentazione e divulgazione per l’ortofrutticoltura piemontese” siglabile CRESO S.c.r.l. 
autorizzandone l’alienazione mediante procedura ad evidenza pubblica; 
- in data 19.12.2014 la gara per la vendita delle quote, in assenza di offerte, veniva dichiarata deserta; 
- di conseguenza, con successive note la Provincia notificava alla Società la cessazione, ai sensi 
dell’art. 1, co. 569 della L. 147/2013, della partecipazione detenuta dall’Ente; 
- ai sensi del precitato art. 1, co. 569 della L. 147/2013, entro 12 mesi dalla cessazione la Società 
doveva liquidare in denaro il valore della quota del socio cessato, in base ai criteri stabiliti dall’art. 
2437 ter, secondo comma, c.c.;  
 
Richiamata la determinazione del dirigente del Servizio Partecipazioni prot. n. 1 – 2695/2016 del  
28.1.2016 con la quale si è, tra l’altro, determinato: 
- di prendere atto e di non ritenere congruo il valore di liquidazione della quota di partecipazione in 
CRESO S.c.r.l. determinato, ai sensi dell’art. 1, co. 569 della L. 147/2013 e s.m.i., dalla Fondazione 
per la Ricerca, l’Innovazione e lo Sviluppo Tecnologico dell’Agricoltura Piemontese in euro 
1.794,00 e comunicato con nota del 22.12.2015 prot. n. 220/15 (ns. prot. PEC n. 183104 del 
23.12.2015); 
- di trasmettere la determinazione al Servizio Avvocatura per tutti gli adempimenti di competenza, 
ivi compresa la proposizione di giudizio avanti il Tribunale delle Imprese di Torino per la 
determinazione del giusto valore della quota di partecipazione cessata nella Società  in oggetto per la 
relativa liquidazione; 
 
Dato atto che: 
- con ricorso per la nomina di esperto depositato il 22.3.2016, la Città Metropolitana di Torino, 
assistita dall’avv. Paolo Fabris del Foro di Torino,  ha chiesto al Tribunale di Torino di nominare un 
esperto per determinare il valore della quota in esame; 
- con ordinanza del 31.5.2016 il Tribunale di Torino, Volontaria Giurisdizione ha nominato quale 
esperto ex art. 2437 ter c.c. la dott.ssa Patrizia Marchetti  (R.G. n. 2919/2016); 
- con ordinanza del 16.12.2016 il medesimo Tribunale di Torino, a correzione e modifica della 
precedente ordinanza del  31.5.2016, incaricava la dott.ssa Marchetti di provvedere alla stima del 
valore di liquidazione spettante alla Città metropolitana della quota in CRESO S.c.r.l., oggi fusa per 
incorporazione nella Fondazione per la Ricerca, l’Innovazione e lo Sviluppo tecnologico 



 
 

 
AREA ISTITUZIONALE 
Servizio Partecipazioni 
Via Maria Vittoria, 12 - 10123 Torino Tel. 011 8612226-2752 - Fax 011 8614433 serviziopartecipazioni@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 
Pagina 2 di 5 

 

dell’Agricoltura piemontese ed assegnava quale termine per il completamento dell’incarico il 
31.3.2017; 
- con Relazione in data 23 marzo 2017, asseverata in pari data presso la Cancelleria del Tribunale di 
Torino, l’esperta dott.ssa Marchetti ha determinato che “il valore di liquidazione spettante alla Città 
Metropolitana di Torino della quota in CReSO S.C.r.l., oggi fusa per incorporazione nella 
Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione e lo Sviluppo Tecnologico dell’Agricoltura Piemontese 
sia di Euro 10.000 (Euro diecimila/00)”; 
 
Considerato che: 
- con determinazione del dirigente del Servizio Partecipazioni prot. n. 5-7537/2016 del 20.4.2016 è 
stata accertata e riscossa l’entrata versata dalla Fondazione di euro 1.794,00, quale acconto  
sull’importo che sarebbe stato determinato  nell’ambito del procedimento ex art. 2437 ter c.c. per la 
liquidazione della quota di partecipazione cessata in CRESO S.c.r.l.; 
- con determinazione  prot. n. 6-5932/2017 del 4.5.2017 il dirigente del Servizio Partecipazioni ha tra 
l’altro preso  atto del  valore di stima della partecipazione cessata ex lege in CRESO S.c.r.l. 
determinato dalla  dott.ssa Patrizia Marchetti in euro 10.000,00  e ha accertato l’entrata di euro 
8.206,00 quale importo a saldo del valore complessivo; 
- successivamente la Fondazione ha versato a favore della Città metropolitana l’importo di euro 
8.206,00 a titolo di saldo del valore complessivo determinato dal perito (atto di riscossione n. 6-
17720/2017 del  12.7.2017); 
 
Visti: 
- la nota del Servizio Avvocatura prot. n. 72424 del 14.6.2017  con la quale è stato trasmesso al 
Servizio Partecipazioni il provvedimento del Tribunale di Torino del 9.6.2017 (depositato in 
Cancelleria il 13.6.2017)  con cui il giudice ha stabilito “… che il compenso del CTU vada 
determinato come segue: 

• € 850 ex art. 2 DM 3.5.02 
• € 850 aumento ex art. 52 d.p.r. 115/02 

TOTALE € 1.700,00 oltre IVA e CP come per legge.” e la proposta di parcella del 13.6.2017 inviata 
dalla dott.ssa Marchetti al legale dell’Ente, avv. Paolo Fabris; 
- la nota di risposta del Servizio Partecipazioni prot. n. 88968 del 19.7.2017 con cui sono state 
richieste all’Avvocatura indicazioni in ordine alla corretta quantificazione e addebito della spesa per 
l’onorario dell’esperto; 
 
Rilevato che con successivo Decreto del Tribunale di Torino (datato 25.10.2017 e depositato in 
Cancelleria il 26.10.2017)  d’integrazione e correzione del precedente provvedimento di liquidazione 
compensi del 13.6.2017, il giudice:  

“vista 
- l’istanza depositata l’11.10.17 dalla dr.ssa Patrizia Marchetti, con cui si chiede di integrare il 
provvedimento di liquidazione compensi emesso il 13.6.17; 

rilevato 
- che il provvedimento va integrato con la liquidazione, a titolo di esposti, della somma di € 112 (per 
n. 7 valori bollati), come richiesto dal CTU nell’istanza di liquidazione del 13.6.17; 
- che la somma liquidata va posta a carico della parte ricorrente Città metropolitana di Torino; 

P.Q.M. 
A integrazione e correzione del provvedimento di liquidazione compensi del 13.6.2017, 
liquida in favore della dr.ssa Patrizia Marchetti la somma di € 1.700, oltre a € 112 per esposti, oltre 
IVA e CP come per legge; 



 
 

 
AREA ISTITUZIONALE 
Servizio Partecipazioni 
Via Maria Vittoria, 12 - 10123 Torino Tel. 011 8612226-2752 - Fax 011 8614433 serviziopartecipazioni@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 
Pagina 3 di 5 

 

pone detto importo a carico della parte ricorrente Città Metropolitana di Torino.” 
 
Preso atto che il Giudice ha liquidato l’onorario e gli esposti a favore dell’esperta dott.ssa Patrizia 
Marchetti ponendoli a carico della parte ricorrente e quindi della Città metropolitana di Torino; 
 
Considerato che in data 8.11.2017 la dott.ssa Patrizia Marchetti ha trasmesso (ns. prot. PEC n. 
135342 del 9.11.2017) la proposta di parcella datata 8.11.2017 sostitutiva di quella emessa in data 
13.6.2017  con la seguente causale: 
“Compensi per l'incarico di esperto estimatore nel Procedimento n. R.G. 2919/2016 V.G. Città 
Metropolitana di Torino/CRESO S.C.R.L. Liquidati dal Tribunale di Torino con Decreto di 
liquidazione del 9 giugno 2017 e successivamente integrati dal Tribunale di Torino con Decreto di 
liquidazione del 25 ottobre 2017 Presidente Dott.ssa Maria Cristina Contini Giudice Relatore Dott. 
Marco Ciccarelli Giudice Dott. Luca Martinat” 

(importi in Euro) 
Onorari         1.700,00  (a) 
Esposti non soggetti ad IVA          112,00  
Cassa Previdenza 4%         su (a)          68,00          (b) 
TOTALE         1.880,00          (c) 
IVA 22%    su (a + b)       388,96   Esigib. IVA "split payment" 
 
TOTALE PARCELLA       2.268,96  
Ritenuta d'acconto 20%         su (a)        340,00   (d) 
TOTALE DA CORRISPONDERE (c-d)    1.540,00 
 
Dato atto: 
- che la nomina dell’esperto nella persona della dott.ssa Patrizia Marchetti non è stata fatta dalla Città 
metropolitana di Torino  bensì dal Tribunale di Torino e che pertanto non rientra nella normativa 
tutta relativa agli incarichi conferiti dagli Enti pubblici; 
- che, comunque, la presente determinazione con cui viene impegnata  la spesa sarà pubblicata  ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul link  “Amministrazione trasparente“ del sito istituzionale della 
Città Metropolitana di Torino, sezione “Consulenti e collaboratori” come da parere reso dal 
Segretario Generale – Responsabile dell’Anticorruzione e della Trasparenza  di questa 
Amministrazione con nota prot. n. 125368/16 del 26 ottobre 2016; 
 
Dato atto che con D.C.M. prot. n. 13236/2017 è stato approvato il bilancio di previsione 2017 e 
relativi allegati e che con Decreto del Vice Sindaco Metropolitano prot. n. 17989/2017 è stato 
approvato il PEG 2017; 
 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa 2017 previsti nel PEG 2017 di cui al citato Decreto del Vice Sindaco 
Metropolitano prot. n. 17989/2017 e, sulla base della comunicazione del Direttore dell’Area Risorse 
Finanziarie prot. n. 95786/2017 in data 4.8.2017, con le regole del Patto di stabilità;  
 
Dato atto che la spesa complessiva lorda di euro 2.268,96 può essere applicata, nel rispetto della 
“competenza finanziaria potenziata” di cui al D. Lgs. 118/2011, sulla  Missione/Programma 01/05 
Titolo I “Spese correnti” del bilancio di previsione 2017 - cap. 669 – Macroaggregato 03 – COFOG 
01.3 Servizi generali - Cod. transazione UE 8 - Codice Piano dei Conti V livello 1.03.02.11.004 del 
PEG 2017; 



 
 

 
AREA ISTITUZIONALE 
Servizio Partecipazioni 
Via Maria Vittoria, 12 - 10123 Torino Tel. 011 8612226-2752 - Fax 011 8614433 serviziopartecipazioni@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 
Pagina 4 di 5 

 

Accertata l’esistenza di posizione contributiva ai sensi del D.M. Lavoro e Previdenza Sociale del 
30.1.2015 con esito regolare come da DURC on line rilasciato in data 9.11.2017, n. prot. 
INAIL_9438509 valido fino al 9.3.2018 (ns. prot. n. 137310 del 13.11.2017) “relativo a posizione 
risalente a periodi d’imposta anteriori al 1999, mai cancellata” (come da dichiarazione resa dalla 
dott.ssa Marchetti); 
 
Dato atto che è in corso di acquisizione la certificazione da parte della Cassa Nazionale di 
Previdenza e Assistenza dei Dottori Commercialisti; 
 
Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 
 
Visto l’art. 1, comma 50 Legge 7 aprile 2014, n. 56 in forza del quale alle Città Metropolitane si 
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al Testo Unico, nonché 
le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 
 
Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano; 
 
Visto l’art. 48 dello Statuto Metropolitano; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa riportate e che si intendono integralmente richiamate, 
 
1. di dare atto che con decreto in data 31.5.2016 il Tribunale di Torino Volontaria Giurisdizione ha 
nominato quale esperto per la determinazione del valore della partecipazione cessata ex lege della 
Città metropolitana di Torino in CRESO S.c.r.l. (fusa per incorporazione nella Fondazione per la 
Ricerca, l’Innovazione e lo Sviluppo tecnologico dell’Agricoltura piemontese) la dott.ssa Patrizia 
Marchetti, dottore commercialista con studio in Torino (procedimento R.G. n. 2919/2016); 
 
2. di registrare sulle scritture contabili dell’esercizio 2017, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
(progetto n. 2017/782) la spesa complessiva lorda di euro 2.268,96; 
 
3. di impegnare  la spesa complessiva lorda di euro 2.268,96 come in premessa riportata, a titolo di 
onorario e rimborso spese per la redazione della Relazione di stima del valore della  partecipazione 
cessata ex lege in CRESO S.c.r.l.  effettuata dall’esperta nominata dal Tribunale di Torino nella 
persona della dott.ssa Patrizia Marchetti, dottore commercialista con studio in Torino (P.IVA 
05083610013), Cod. Ben. 132611 nel seguente modo: 
- Missione/Programma 01/05  
- Titolo I “Spese correnti” del bilancio di previsione 2017  



 
 

 
AREA ISTITUZIONALE 
Servizio Partecipazioni 
Via Maria Vittoria, 12 - 10123 Torino Tel. 011 8612226-2752 - Fax 011 8614433 serviziopartecipazioni@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 
Pagina 5 di 5 

 

- cap. 669  
– Macroaggregato 03  
–  COFOG 01.3 Servizi generali 
- Cod. transazione UE 8 
- Codice Piano dei Conti V livello 1.03.02.11.004  
del PEG 2017; 
 
Torino, 15.12.2017  
 
 
                    Il Dirigente  

dott. Fortunato ASPREA 
                                                                                          (f.to in originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
/GG 


